dicat respectu puenient. p. silf q non fuit in
eo grā sbequēs. q̄ in ipō non fuerūt iste dicit
¶ Itē grā pueniens dī respectu uoluntatis
quā puenit imittēdo ei bonā cogitatioē. et
hoc dicit Ber. Immittendo bonā cogitatio-
nem nos puenit. S; fm hoc obf. quia sicut
dicit aug. in li. de pdestinatōe sanctorū. Quis
non uideat p̄s esse cogitare q̄ credere: nul-
lus quippe crederet aliquid nisi p̄s cogita-
nerit esse credendū. q̄ cogitatio puenit grāz
credēdi. et hec est grā in fide. Nec autē dicit
esse p̄ma grā: et fm ang. grā pueniens. S; co-
gitatio est mot⁹ liberi ar. q̄ mot⁹ liberi ar. pue-
nit vel p̄cedit p̄mā grām: et non e⁹. q̄ non ē
pueniens motū liberi ar. respectu e⁹ dī pueni-
re. Non est q̄ ponere grām puenientē. ¶ Itē
ang. sup illud ps. Concupiuit anima mea desi-
derare iustificatiōes tuas zc. Distinguit tres
gradus perueniēdi ad grām gratū faciētem
dicens sic. Uidem⁹ nōnūq̄ q̄ utiles sunt iusti-
ficationes dei. i. opa iusticie. s; infirmitate p̄-
pediti non desideram⁹. p̄uolat intellē. se q̄
tard⁹ aut null⁹ affect⁹. scim⁹ bonū nec delectat
agere. cupim⁹ ut delecter. Secūdu hoc q̄ p̄mū
est ut uideam⁹ q̄ sint utiles et honeste iustifi-
cationes. deinde ē eas desiderare. ultimo de-
lectari in opere eaz. Intellect⁹ q̄ boni p̄cedit cō-
cupiscētiā. et occupia delectationē in ope eaz.
S; uidere et intelligere hi⁹ iustificationes an
bone sint: et desiderare eas hoc ptinet ad libe-
rū ar. et hoc facit sine grā p̄ lamē rōnis inatū
de quo ps. Signatū est super nos lu. u. t. d. De-
lectari autē ē in executione et opatione eaz: h
est grā p̄ficiēte. q̄ mot⁹ liberi ar. puenit grāz
et non e⁹. q̄ non est ponere grāz pueniēte: cū
respectu hui⁹ uicaf pueniēs. i. q̄ puenit li. ar.
ad bonū. imo e⁹ est. ¶ Itē ut dī. si homo facit
quod in se est: deus dat ei grām. facere autēz
quod in se ē non ponit grām s; actū liberi ar.
S; q̄ facere qd̄ in se ē p̄cedit. ergo actus liberi
ar. p̄cedit grām. q̄ non est grā pueniens li.
ar. ¶ Ad oppositū arguit aug. ex auctoritate
apostoli z. ad Cor. 3. Non q̄ sufficientes sumus
cogitare aliquid a nobis q̄si ex nobis. s; sufficien-
tia nostra ex deo est. Ex quo uidet q̄ cogitari
aliquid boni non est ex nobis. q̄ cogitationēz
boni non h; homo a li. ar. suo: s; a deo: seu grā
sibi data a deo. Erā q̄ puenit li. ar. et eius actū
ad bonū. q̄ necesse est ponere grām puenientem
¶ Itē Ber. Immittendo bonā uolūtate nos
puenit. Sed cogitatio boni ad e⁹ ad liberi ar
bitrū. q̄ grā puenit li. ar. ¶ Itē ang. in enclb.

Erā puenit ut uelim⁹ bonū. Itē necesse ē eē
grām puenientē. ¶ Do. Notādum sicut dicit
Uigo de sancto vic. sup illud isa. i. Uuln⁹ et
liuor: et plaga tumēs zc. Q; alia sunt bona na-
ture. alia sunt bona grē. s; hec a grā pueniēte.
et hec a sbequente. Secūdu hoc q̄ dō. q̄ grā
pueniēs et sbequēs multis modis dicitur i no-
bis. Uno mō cōmuniter et improprie. et sic grā p̄-
ueniens dī in nobis donū nature: seu cōsistit
in donis nature. sbequens est don i gratuitū
seu in donis gratuitis. fm hoc dī imago dī i
nobis grā pueniēs q̄ possum⁹ deū cognoscere
et diligere. et sic ē grā pueniēs donum gratis
datū. Alio mō dicitur cōmuniter: s; tñ pprie. et
sic grā pueniēs dī grā gratis data. grā sbe-
quens dī grā gratū faciēs. et f⁹ hunc modūz
dī grā pueniens q̄si homo existens in pecca-
to mortali cogitat de futuro iudicio. et de pe-
na eterna et de dīna mīa. et ex hoc cogitat se
uertēdu ad deū. et f⁹ hoc loq̄ ang. in li. de
pdestinatione sanctorū. Prius est cogitare bo-
num q̄ credere. et tñ dicit ibi. q̄ ipm cogitare
bonū ex deo est seu ex grā. vñ intro dicit au-
thoritātē apostoli. z. ad cor. 3. Non q̄ sufficien-
tes sum⁹ zc. Tertio mō dī grā pueniēs et sbe-
quens pprie et non cōmuniter. et f⁹ hoc dī grā
pueniēs gratū faciēs: et hoc multi pl̄r est: quia
vno modo dī grā pueniens qua liberamur a
peccato. sbequēs grā qua boni sum⁹: ut dica-
tur grā pueniēs que purgat animā a peccato
sbequens que p̄ficit ip̄z in bonū. et fm hunc
modū dicit aug. in li. de natura et grā. Erā pre-
uenit ut sanemur. sbeq̄ ut sanati uogete-
mur. Ulterius dī magis pprie. et fm hūc mo-
dū dī grā pueniēs qua boni sum⁹. sbequens
qua bonū opamur. Uñ fm hoc grā pueniēs
informāt ip̄z animā. sbequēs ip̄m libez ar.
ad operādū bonū fm q̄ dicit aug⁹. Erā puenit
uolētē ut uelit. sbeq̄ ne frustra uelit. ¶ Itē
dī stricto modo. et f⁹ hūc modū grā pueniēs
est qua bonū operamur. grā sbequēs qua ma-
lo resistim⁹. Uñ aug⁹. in li. de natura et grā.
Erā puenit ut pie uiuam⁹. sbeq̄ ut cum illo
semper uiuam⁹. nāc puenit ut uocemur. sbe-
quē ut glorificemur. Secūdu q̄ hunc modūz
intelligendū ē de grā pueniēte et sbequēte.
Sili⁹ notādūz est de grā opante et coopante.
qa grā opans et coopans dī respectu potētē
opantis q̄ ē li. ar. et f⁹ hunc modū dī dupl̄r
Uno mō est grā opans que facit uelle bonū.
coopans qua exequimur uel operamur bonūz
ex nrō arbitrio. cum ipsa grā h; opans est q̄

facit voluntate bonā. coopans inquantū cum
li. ar. efficit bonū op^o. **¶** Itē alto modo dī grā
operans et coopans fm q^o p^o utraq^{ue} operamur
S; opari est duplī. s. in faciendo bonū vel in
resistendo malo. Dicitur g^o grā operans qua ope
ramur bonū. coopans dī q^o resistim^{us} malo seu
tēptationi male. Ad utruq^{ue} enim requiritur
grā: quia utruq^{ue} bonum est supra ptatē rōis
elevatū. Nam bonū ad quod tendim^{us} sup nos
est: nec ad il^{lud} ex nobis puenire possum^{us}. tē
ptans etiam f^o ptatē supra nos ē. Job. 41. Nō
est ptas sup terrā q^o oparet ei. Opans g^o grā ē
ad opandum bonū. coopans ad resistēdū ma
lo. Notandū igit^{ur} ē q^o vna istaz divisionū ea
dē ē cum alia fm rē. s. differūt f^o nois rōnē.
nam eadē ē grā opans et pueniēs: s. differen
etr: q^o utraq^{ue} oparat respectu liberi arbitrii
ut cā monēs ipm. s. pueniēs dī inquantū semp
psto ē ut cā bone volūtate et si in effectu non
causet. Opans tō efficit bonā volūtate. vñ dī
grā pueniēs et opans dicit^{ur} causa bone volū
tatis. s. pueniēs dicit^{ur} cā; f^o habitū. opans dīc
cām fm actum. Silī eadē ē grā s. sequēs et co
operans. s. s. sequēs dī respectu pueniētis q^o
facit volūtate bonā: eo q^o adiunct volūtatez
iam exīte bonam ad faciendū bonum. Coopans
tō dī respectu liberi arbitrii inquantū ex grā
et libero ar. op^o bonū pcedit. **¶** Ad p^o rōnē
in otrariū dō. q^o in parvulis non est grā fm
has intēiones opans et coopans fm actū: s. i
habitu: q^o illa eadē grā que modo est i puulo
erit in ipo opans et coopans: q^o opabit^{ur} et ha
bebit vsum sui li. ar. Itē enī dīcē dīcē p cō
parationē ad opari. Uñ cū in parvulis nō sit
operatio nec ptas opandi in actu: s. solū in ha
bitu: q^o non hūt vsum arbitrii: p^o q^o non po
nēt iste intēiones in parvulis i actu s. i bitu.
¶ Ad aliud dō. q^o libez ar. fm duplicē rōnez
oparat ad grām. s. in rōne recipienti: et i rōne
opanti. et tñ utruq^{ue} ē volūtate seu li. ar. s. reci
pere grām et cū grā opari. Dīcēdū g^o q^o fm q^o
oparat ad ipsam in rōne recipienti. fm hoc dī
grā opans: nec ip^o arbitriū dī coopans ip^o s; p^o
hanc rōnē. q^o oparet ei in rōne recipienti. Scdm
aut^{em} q^o ipm libez arbitriū agit p grām: fm s;
oparat ad grām in rōne coopanti. et fm hoc dī
grā coopans. q^o simul libez arbitriū opatur
cū grā. **¶** Dī tñ obicit q^o grā nunq^{ue} relinquit
suam effectū seu bonam voluntatē i arbitrio
seu cōsensu liberi ar. et ita coopans ip^o grē cō
sentiendo. vñ. q^o vey ē: tñ f^o rōnē istam non
dī grā coopans s. opans q^o in receptiōe grē

hoc ē q^o efficit volūtate bonā: p^o ē actio grē
Deinde cōsensus ip^o arbitrii seu cooperatio in
cōsentiendo. et ideo grā dī bic opans. s. li. ar. dī
cū grā opari: q^o oparet bonū p grām. Quia g^o
op^o elicif a potētia arbitrii ipsa grā iuvante
ipm li. ar. dī opans. ipsa tō grā coopans velut
admīculās opanti. Per hoc p^o rōnē ad rōes
sumptas iuxta auctoritatē b^o Ber. **¶** Ad p^o
mā qua ostēdit q^o coopans nō sit dīa grē: quia
eadē est volūtate cōiuncta actui zc. vñ. q^o vey ē
q^o fm cōntiam oīo eadē; ē grā opans et coope
rans: s. differūt f^o effectū. et quātū ad hoc dī
stinguit coopans otra operantē. q^o ali^o ē effe
ctus grē: cū facit nos velle bonū. ali^o cū facit
nos exeg bonū. et quātū ad p^o effectum dī
grā opans. quantū ad z^o grā cooperat^{is}: sic eadē
est volūtate cōiuncta actui exteriori et nō cōiuncta
actui interiori. s. tñ differūt fm effectum solum
¶ Ad aliud dō. q^o nō ē ponere grām opantē
et coopantē eē aliā et aliā: s. ad aliū et ad aliū;
effectū. et ideo nō supfluit grā cooperat^{is}: quia
nō supfluit ei^o effectū: q^o ē remouē gradū inē i
nobis impediētē ad opandū bonū. de qua. 9.
sap. Co: p^o q^o corūpif aggnat animā. **¶** Ad
rōnes q^o ostēdit q^o nō ē ponē grām coopantē
quantū ad secūdā dīam que assignat inter
grām opantē et cooperatē. Dīcēdū ad p^o man
q^o non est ponē aliā et aliā grām p cōntiaz ad
faciendū bonū et resistēdū malo seu tēptatōi
male. tñ differūt f^o effectū. quia ali^o efficit cū
facit nos opari bonū: et cū facit nos resistē tē
ptationi. possum^{us} enim habere vñ sine aliō
et quātū ad opari bonū dat grā opans. gratia
tō cooperat^{is} dat ad resistēdū tēptationi.
¶ Q^o obicit q^o p grām p quam opamur bonū
possum^{us} resistere tēptationi. vñ q^o vey ē q^o p
ipsam possum^{us} resistere tēptationi: s. nō facilī
per grām aut cooperatē resistim^{us} facilī. grā
g^o vt cooperat^{is} respicit facultatē resistēdi ma
lo. et ideo necessaria: q^o effectus necessari^o.
¶ Ad aliud dō. q^o vey ē q^o p grām possum^{us} resi
stere tēptationi seu malo: s. non facilī. et hoc ē
q^o habem^{us} in nobis fomitē impediētē ad hoc
et ideo necessaria ē ad facilī resistendum. hec
aut^{em} dī grā coopans. vñ grā opans ad bonū
operādū. grā cooperat^{is} ad facilī operādū: q^o
faciliter operamur bonū cū faciliter resistim^{us}
ei q^o impedit nos ad operādū q^o volum^{us} per
grām opari. **¶** Ad aliud cōcedēdū ē q^o f^o hāc
rōnē nō fuit grā in xpo: et q^o grā in nobis sit
ad tot: hoc venit ex defectu sibi. vbi enim grā
inuenit pfectū sibi: sicut fuit xps: ibi non est

fm hanc rōnē. Uñ sicut in xpō non fuit grā
ad effectū sanādi: qā nibil erat in eo sanandū
qā non poterat peccare. 7 hoc fuit ppter pfe-
ctionē ipsi. ita in ipso nō fuit grā ad resistēdū
tēptationi ppter ipsi pfectionē. qā nō poterat
tēptari tēptatione interiori: sen quātum ad
actū interiorē. s. in nobis. 7 in ipso Adam post
peccatū est effect⁹ 7 corruptio fomitis: qā fo-
mitē hēm⁹ qui fouet peccatū in nobis. vñ ipse
dyabol⁹ pōt nos tēptare interi⁹ 7 facere im-
pssionē 7 infestationem in parte sensualitatis
7 ppter hoc indigen⁹ grā ad resistēdū isti tē-
ptationi. 7 hec dī cooperās. Ad rōnes qb⁹
obī de grā pueniēte 7 sbequēte dō. q. qūis
homo cogitet 7 faciat quicqd pōt: ista nunq̄
pcedēt grām vt meritū. 7 in hac rōe dī grā
pueniēs: qā nūq̄ puenit a li. ar. meritorie.
Dicendū igit q. actio li. ar. hoīs exñtis ī pōd
mortalī: qñ mouet ex recta intētione. 7 fac qd
in se est: 7 de⁹ vat ei grām: non pcedit grām
vt meritū seu meritorie. qā non pōt mereri
q. vef sibi grā qā igrat⁹ ē. puenit tñ adio illa
grām vt disponēs ad ipsam. 7 hoc mō cogi-
tatio 7 desiderū pueniūt grām. 7 hoc intel-
ligit aug⁹. sup illud ps. Concpinit aīa mea
desiderare zc. uñ pueniūt ipas: sicut dispositio
puenit formā. Aliqñ etiaz puenit libez ar.
grām vt meritū. 7 hoc respectu grē sbequētē
7 non respectu grē pueniētis. vñ de aug. Uo-
lūtas hoīs multa dei dona pcedit. 7 hoc pue-
nīre vel pcedere ipas est quantū ad maiorez
effectū grē. vñ dicit aug. ad Bonifaciū. Grā
meret augeri vt aucta mereat 7 psci volūta-
te 7 comitate zc. Uñ cū aliquis hēat grām 7
postea opaf p illā meret vt auget illa gratia
quantū ad maiore effectū: quonq̄ pueniat in
gloria. Per hoc pz solutio ad illō qd obī per
aug. q. cogitatio bona puenit grām credēdi
que ē pma grā seu pueniēs. dō q. non pcedit
ipam sicut cā grē s. sicut dispositio habitās
ad recipiēdū grām. Patet etiā solutio ad ali-
nd qd obī q. si homo facit qd in se est de⁹ vat
ei grām: qā facere qd in se est nō puenit grāz
meritorie s. dispositiue. Et sic patet solutio ad
omnia obiecta.

Consequenter queri

tur de assignatione diuisionis p tria membra
Ad qd sic. Ad vtutē 7 pfectionē vtutis requi-
rūt tria. s. scire. velle. 7 imutabilē operari. Si
q. quicqd est attributū vtuti pōt attribui grē
que est causa vtutis. q. ad grām p̄tinet ordi-

nare ad reſtitudinē ſciēdi. 7 hoc p ſcire. 7 ad
reſtitudinē volēdi per velle. 7 ad reſtitu-
dinem opandi p operari. quia hec tria occur-
runt ad vtutē ſcire bonū. velle bonum. opari
bonū. q. s. hoc requirit grā fm tres vias. s.
faciens cognoscere vel ſcire bonū. grā faciēs
velle bonū. 7 grā faciēs opari bonū. Item
Ber. de grā 7 li. ar. Ipsa grā imittendo bonā
cogitationē nos puenit. imutādo malā volū-
tatē nos per ōſenſum deo iūgit. ministrādo
ōſenſui facultatē interioꝝ opifex inotefcit. Ex
quo relinquit q. ē grā faciēs bonū cogitare
7 grā faciēs bonū velle. 7 grā faciēs bonū
operari. q. diuisibilis est per tres vias. Ad
oppositū. Dabem⁹ grām ſufficienter diuiſam
p duas vias. p grām pueniēte 7 sbequētē
Operantē 7 cooperantē. q. ſuperſiuit tertia
via. Item 2. ſenten. di. 26. Distinguit ma-
giſter grām in pueniētē adiunatē 7 sbe-
quētē. Sed obī. dicit aug. in enō. pcedit
bona volūtas hoīs multa dei dona s. nō oīa.
Que aut nō pcedit ipsa in eis est: 7 ipsa inuat
Ex hoc arguit. potius q. bona volūtas inuat
grām q. grā bonā volūtatē. q. grā adiunans
nulla ē. Consequētē est qd de assignatiōe
istaz viaz grē qualē se habēt. Bernard⁹ enī
postq. diſtinxit tres vias grē. imiſſiuā bone
cogitationis: 7 imutatiuā male volūtatē: 7
ministratiuā facultatis seu potestatis opādi
postmodū ipse assignat has vias inter istas
grās dicens. Primū utiq. est ī quo nos nihil
facim⁹. 2. hō facit nobiscū. 3. hō p nos facit
7 ex hōcludit aliā viā. Primū quidē ī quo
nihil facimus nec vltimū: s. solū mediū nobis
reputaf ī meritū. Tertiam viā assignat
dicens. Valet utiq. ad meritum intentio. ad
exemplū actio. utraq. hō pcedit cogitatio. Obicif
q. pmo sup hoc q. dicit q. p̄mū fac sine
nobis. s. imiſſionē bone volūtatē. quia sicut ī
potestate li. ar. est velle ita 7 cogitare: qā co-
gitare rōnis ē. Libez aut arbitriū ē facultas
volūtatē 7 rōnis. q. in volūtatē ei⁹ cogita-
re vel non cogitare bonū. Nō pōt igit imitti
ei bona cogitatio sine suo ōſenſu. Cum igit
coopari dicat li. ar. grē dum ōſentit. q. imiſſi-
one bone cogitatis coopaf libez ar. ipsi grē.
q. non dicit vez diuidendo seu dicēdo q. pri-
mū facit sine nobis. Bilf obī super hō qd
dicit q. p̄mū nec vltimū s. solū mediū reputa-
tur in meritū. Vult q. dicit q. p̄mū. s. cogitare
bonū non reputaf ad meritū. S. oīa est qā
in omni actōe meremur q. ē mouente caritate

et libero. ar. Si q̄ ex caritate mouet multoties
arbitriū ad cogitandū bonum. ergo cogitare
bonum debet ei reputari ad meritū. Similī
ob̄ de hoc q̄ dicit q̄ tertiū. s. actio boni nō re
putat in meritū. Ex quo videt q̄ actio exte
rior: non mereamur. S; contra. Actio boni exte
rior: pcedit ex libero arbitrio et caritate. S; i
oī tali est mereri. q̄ i tertiū qd̄ est actio boni ē
mereri. et ita falsum dicit. ¶ Sed. vō q̄ cum grā
sit pfectio potētie que est in libero. ar. fm̄ ad
ipli liberi ar. erit assignare v̄ias grē. Ad li.
autē arbitriū p̄ p̄tinet cogitare. cōter velle
postmodū exeq̄ seu opari. Secūdu h̄ q̄ Bern.
assignat triplicē v̄ias grē. ¶ Prima ē imissī
ua bone cogitationis. 2^a imutativa male uo
lūtāt. 3^a ministratiua facultat̄ ad exequēdū
seu ad opādū bonū. Un̄ dicit Ber. in li. de grā
et li. ar. Tria hec grā opaf: seu de^o opaf per
grām in nobis. s. cogitare bonū. velle bonum.
exeq̄ bonū ul̄ p̄ficē. ¶ Ad illud qd̄ p̄mo ob̄ i
contrariū q̄ sup̄finit diuisio grē p̄ tres v̄ias:
cui sufficēter sit diuisa p̄ v̄ias v̄ias. vō. q̄
reducibilis est ad illā q̄ est p̄ v̄ias v̄ias. Brā
n. p̄ueniēs excitatiua v̄ ad cogitādū bonū
et ita p̄ma grā imissīua bone cogitationis cō
p̄hēdit s̄b grā p̄ueniēte. alie vero due v̄ie.
imutatiua male volūtāt et ministratiua facul
tatis: iste cōp̄hendūt s̄b grā s̄bsequēte: q̄ grā
s̄bsequēs v̄ ad duplicē actū. s. ad actū interi
orē q̄ ē velle. s. in affectu: et ad actū exteriorē
in effectu. ¶ Ad 2^{am} vō q̄ grā v̄ iuuare libe
rū arbitriū. q̄ i possibile ē q̄ libez ar. eleuet i
debitū velle. s. in velle bonū et meritoiū per
ptatē suā: nisi adiuet a grā. et s̄b v̄ gratia
adiuēt. Similī grā adiuet p̄ libez ar. q̄ grā
non oparet nisi eēt cōsensu v̄ assensu liberi
ar. et iō v̄ libez ar. adiuuare grām: v̄ cōferit
ipsi grē. et fm̄ h̄ v̄ z̄ sent. di. 26. Congruēter
v̄ q̄ bona volūtās iuuat grām: qua p̄uenit:
v̄ cōsentit ad effectū bonū. ¶ Ad aliū vō. q̄
cogitatio boni est duplex. Uno mō v̄ cogita
tio boni p̄ excitatio li. ar. ad cogitādū bonū
seu cōsequat̄ effectū seu nō. Alio mō v̄ cogita
tio boni ad p̄ille q̄ cōsequat̄ excitationē: v̄ ratio
excitatiua cōsiderat bonū. Un̄ cogitare p̄mo
modo ē ad excitandi ad velle bonū. Cogitaf
2^o mō est cogitare bonū. fm̄ p̄mū modū nihil
facim? i cogitātōe boni. q̄ enī cogitatio boni
excitet volūtātē ad bonū: hoc a nobis n̄ ē s̄ a
grā. Et s̄b loq̄ Ber. et vult dicit q̄ ipsa grā
ē p̄mū exercitās li. ar. seu li. ar. moueat seu non
ad cogitandū de bono. et hec est illa pulsatio

de qua v̄ apod. 3. Ego sto ad hostiū et pulso.
et ita quātū ad illū modū nihil facit volūtas
quantū tñ ad 2^o modū opaf aliqd̄ volūtas
seu li. ar. et exēplū ē. Sic enī in excitatiōe qua
excitat focū. p̄ lumē ad vidēdū nihil facit oca
lus. s. facit in ipso aspectu quo videt mediante
lumine. Similī in excitatiōe illa nihil facim? tñ
in cōsideratōe aliqd̄ facim? s. in motu rōis ad
cogitandū bonū. v̄ n̄ p̄trans imaginem boni
ē grā. et h̄ sine nobis. s. 2^o nobiscū ē et facit me
ritū. ¶ Ad aliud vō q̄ est contra illud qd̄ dicit
q̄ p̄mū non reputat in meritū. vō. q̄ sicut v̄
toria tora pugne attribuit regi: et non militi
bus: s; p̄ ipsos exerceat. et hoc est q̄ ipse rex ē
imperas bellis. et iō penes ipsū v̄ residere iūsto
ria. Secūdario tñ tribuēda ē militib? Similī
vō q̄ volūtas ē impans actū suo: qui ē velle
3mpat etiā aliis actib?. s. cogitationi de bono
et executioni. q̄ si volo cogitabo bonū. Si nō
volo nō cogitabo. sicut si volo faciā et nō faciā
bonū. vnde isti actus s̄iecti sunt ipsi volūta
ti: q̄ est impans eis. et ideo p̄ncipalī meritū
residere v̄ penes ipsam volūtatē. est tñ ali
or̄ actū secūdario. Cum q̄ dicit Ber. q̄ solum
mediū. s. volūtas boni reputat ad meritū: et n̄
p̄mū neq; tertiū. loq̄ s̄ p̄ncipalitātē. v̄ nō
excludit q̄ nullo mō reputat ad meritū. s. fm̄
p̄ncipalitātē. q̄si dicat q̄ alia sine volūtatē nō
sunt meritozia. s. volūtas sine ipsis bñ ē meri
tozia. v̄ nec libez ar. ad cogitādū nec ad ex
terioz semp reputat ad meritū: s. volūtas sēp
Un̄ dicit q̄ plerūq; extorquet ipsam actionem
timor inutilis: aut simulatio damnabilis. ¶
Ad aliud qd̄ ob̄ de intētiōe q̄ nō ualet ad
meritū q̄ ē in rōne seu cogitātōe: circa quā
non residet meritū. vō q̄ intētiō v̄ duplī: q̄
intētiō v̄ respectu finis. s. tendere in finē h̄
ē duplī. vel p̄ cōsideratōem ipsi finis. uel per
motū et inclinationē in finē. Primū ē rōnis.
2^o volūtatē. v̄ n̄ rō est quasi doctoz. volūtas
est quasi executor rōnis. Per rationem finem
cōsidero tñ: seu inclinor: seu nō. Per volūtatē
aut inclinor et tendo in omnib? opib? meis in
ipm finē. et iō ualet ad meritū ista tendentia
i finē uel intētiō. et de hac loq̄ Ber. Obiectio
aut pcedit de p̄ma que solū ē p̄ cōsiderationē
finis: circa quam non est meritū.

Consequenter queri

tur de d̄ia grē quantū ad stat^o an̄ peccatū
post peccatū. an̄ incarnationē. p̄ incarnationē
i statu puuli et aduli. Querit q̄ utz sit ei dē

rōnis grā in hoīe ante peccatū ⁊ p^o peccatū
⁊ videt q^o non: ga in hoīe ante peccatū fuit
grā informās sic i adā. In hoīe aut p^o peccatū
fuit grā reformās. S; nō est eiusdē rōnis in-
formare ⁊ reformare. Erā igit non est eiusdē
rōnis in hoīe ante peccatū ⁊ post. **I**tem in
adam ante peccatū fuit grā sine sacro. ⁊ i ho-
minib^o post peccatū est grā sacramentalis. S;
non est eiusdē rōnis grā cū sacramento ⁊ g^otia
sine sacro. **I**te grā sine sacro ante peccatū
se h; ad aīam velut medicina cōseruatia sani-
tatis. Erā sacralis post peccatū se h; ad animā
velut medicina curatua morbi. Sed non est
eiusdē rōnis medicina cōseruatua sanitatis
⁊ curatua morbi. g^o nec grā ante peccatū ⁊
post peccatū est eiusdē rōnis. **A**d oppositū
Non est different^o rōnis lux expellēs tenebras
⁊ p^oficiēs ⁊ illians aerē. S; grā ante peccatū
est velut lux p^oficiēs aīam: sicut lux p^oficiēs aerē
Erā post peccatū est sic lux expellēs tenebras
peccati. Non est g^o differens rō grē ante p^om
⁊ post. **I**tem non facit vīam in calore fm
rōnē qd expellit frigidū ⁊ qd informat n̄ frī-
gidū: sicut lignū. g^o silf grā non differt fm rō-
nē: fm q^o expellit peccatū: ⁊ fm q^o informat aī
peccatū. **S**o. dō. q^o nō differt fm rōnē eēn-
tialē grā aī peccatū ⁊ post peccatū: s^o solū s;
rōnē accidētālē. vnde sicut eadem medicina
p^o eēntiā est p^oncipiū sanitat^o ⁊ curatūnis: dif-
ferēs tñ fm accidētālē rōnē ga ad sanitatē se
h; p^o se. ad curatūnē p^o accūs: hoc est si inueni-
at morbū in corpore. Ita eadē ē grā fm rōnē
essentiē que ē p^o sanitat^o in aīa p^o se. ⁊ curatū-
onis morbi peccati p^o accūs: hoc est si inueniat
peccatū in aīa. **A**d p^omū dō. q^o eadē est grā
informās ⁊ reformās p^o eēntiā: s^o alio modo
se h^ois. ga aīa ante peccatū fuit informis ⁊ i
potētia ad formā negatiue: quia nō hēbat for-
mam. Informata aut fuit p^o grām. Et p^oter h^o
d^o grā ante peccatū grā informās. aīa aut p^o
peccatū fuit informis p^ouatiue: ⁊ i potētia ad
formā p^ouatiue. i. cū cōtraria dispositōe. s. p^odō.
quia hēbat deformitatē p^oter p^om. Erā autē
adueniēs ei expellit illā formā cōtrariā facien-
tem aīam deformē: ⁊ introducit se i aīa. ⁊ iō
post peccatū d^o reformās. **S** g^o grā dicat^o ifor-
mās ⁊ reformās aī peccati ⁊ post peccatū. h^o
non est ex parte sui: s^o ex parte suscipiēt: i quo
si inueniat p^om d^o reformās. si nō si inueniat
d^o informās. **A**d aliud dō. q^o in medicina
facit d^oiam eēntialē curatiuū egritudinis: ⁊
cōseruatūū sanitatis: hoc ē ex imp^ofectiōe me-

dicine: imo ex p^ofectiōe medicine esset q^o ipsa
eadē curaret ⁊ cōseruaret. vñ hāc medicina;
poneret medici p^ofectā: que curaret morbus; ⁊
cōseruaret sanitatē. aliā vō que tñ curat: vel
tñ cōseruat non ponit eē p^ofectā. Quia g^o grā
se h; vt medicina p^ofecta i aīa. ideo de ei^o p^ofe-
ctiōne est ⁊ q^o curet si inueniat quid curādū
in aīa. ⁊ q^o cōseruet aīam in sanitatē. g^o grā sa-
cramentalis ⁊ grā sine sacro nō differt fm illō
qd dat: quia vtrōb^o dat grā eadē p^o eēntiā
s^o differt quātū ad illud p^o dat.

Consequenter queri

tur an aī incarnationē ⁊ p^o incarnationē dif-
ferat grā p^o eēntiā. ⁊ oñ dif q^o sic. Dio^o. Omne
datū optimū descendēs a patre luminū reducē
nos p^o h^om ad cōgregatū patris vnitatē. Si
g^o grā aī incarnationē non hūit p^oratē ad h^o
vt reducēt ad patris vnitatē. S; p^o icarnati-
onē hūit. s. p^o xpm passum. g^o alterius est ante
incarnationē ⁊ post. **I**te ante icarnatōē
non potuit nobis grā p^ostare vitā eternā. s. p^o
incarnationē potuit. g^o alia ē p^o incarnationē
⁊ dignior q^o ante. ga ante non fecit dignū
uisiōne ⁊ cōtēplatiōe dei eterna sic post. **A**d
oppositū. Nō erat alteri^o rōnis fides ante in-
carnationē ⁊ post. silf nec caritas. g^o eadē rōe
nec grā: cum non sit sine ipsa. **S**o. Concedē
dā est q^o non est alia grā ante incarnationē ⁊
post. tñ aliqd efficit grā post incarnationem
qd non ante. s. hoc non ē ex diuersitate que sit
in grā: s^o ex adiunctō. quia aliud adiungit grē
post incarnationē: s. tute cui^o facit dignū nisi-
one eterna: qd ei non adiūgebat ante incarna-
tionē. imo ante incarnationē ad iūgebat aliqd
ei qd erat impediēs p^odictā visiōne: qd remo-
tum est tute incarnationis ⁊ passionis xpi.
quia ante incarnationē erat reat^o culpe origi-
nalis. ⁊ erat grā cū reatu illo originali: q^o rea-
tus excludēbat a visiōne eterna: nec poterat
solui reat^o ille nisi p^o passionē xpi dei hominis
Inde est q^o quis eet grā ibi q^o facēt de se di-
gnū vita eterna: non tñ hoc poterat efficere
in actu: ga impediēbat p^o reatū originale. s. p^o
incarnationē ⁊ passionē xpi hūit grā secū me-
ritū passionis: p^o quā fuit solo illi^o reat^o. Inde
est q^o potuit post icarnationē ⁊ passionē nos
efficere dignos actu visiōne eterna. qd ante nō
poterat. ⁊ fm hoc p^o rōis.

Consequenter queri

tur vtrū gratia sit eiusdē rōnis in adulto ⁊

parulo. pōndit q̄ nō. quia grā daf i nuplo
ad informandā aīam. in adulto daf grā ad
operādū. vñ grā in paruulo daf ad bñ eē. In
adulto ad bñ opari. Si q̄ nō est eiusdē rōnis
bñ eē et bñ opari. q̄ nec grā erit eiusdē rōnis
i adultis et paruulis. ¶ Itē in puulo daf grā
cū sacro. adulto tō daf grā sine sacro. S; grā
sacramētalis ē silitudo aīe ad xpm̄ hoīem.
grā sine sacro est silitudo anime ad xpm̄ deū
et supponit hęc dīa quia sacramētalis assilat
nos ad xpm̄ passū. S; silitudo per essentiam
differt a silitudine: cū ea: respectu e⁹ dicitur iste
silitudines: differūt p̄ eēntiā. s. de⁹ et homo
humanitas et deitas. q̄ grā sacramētalis per
essentiā differt a grā sine sacro. q̄ nō ē gratia
eiusdē rōnis in paruulis et adultis: s; differēs
rōne eēntiali. ¶ Ad oppositū. Erā que est in
paruulo manet in adulto. Pōnat q̄ ipse non
cadat p̄ peccatū. q̄ eadē ē grā in vtroq̄. Sed
paruulū faciebat bñ eē. q̄ et adultū. Cū q̄ mai⁹
sit eē q̄ opari: et bñ eē q̄ bñ opari. grā que fa-
cit bñ esse facit bñ opari. ¶ Itē sic differt p̄-
fectibile: ita v; differre p̄fectio. S; p̄fectibile a
grā in adulto et puulo non est alteri rōnis. q̄
grā nō ē alteri rōnis i adulto et puulo. Ad hoc
p; q̄ p̄fectibile a grā in adulto et paruulo ē
pars rōalis. s; h non differt s; rōne i adulto
et paruulo: h in puulo sit impotētia operandi
et non in adū fm̄ partem rōnālē. ¶ So. vō q̄
grā in adulto et paruulo non differt fm̄ eēn-
tiam: quāuis ipsa opes aliqd in adulto: qd nō
opaf in paruulo. h enī non ē ppter dīuersita-
te que sit i grā: s; ex pte suscipiētis. quia i par-
uulo est rō ligata quantū ad vsū. et arbitriū
volūtati ligatū. In adulto tō expeditū est: s;
grā opaf in recipiēte s; capacitātē ipsi recipi-
entis. Quia q̄ paruul⁹ est tm̄ capabilis info-
rmationis. adult⁹ autē ē capabilis informatōis
et opationis: ppter hoc grā solū ē in paruulo
ad informatōnē. in adulto autē ad iformati-
onē et vltra ad opationē. ¶ Ad p̄mū q̄ postū-
m⁹ dicere q̄ grā fm̄ se ē ipsa que facit bñ esse.
grā autē fm̄ q̄ ē i virtute ipsa est que facit bene
operari. vñ sic nō est alteri eēntie grā fm̄ se et
gratia in virtute: licet alio modo sit. ita nō ē
alia grā in paruulo et in adulto. sicut lumē s;
se et lumē in radio non est alteri eēntie: h sit
alio modo se habēs: q̄ fm̄ se informat aērem
indistincte. i radio iformat distincte: vt dire-
ctū ad hāc partē vel aliā. ¶ Ad aliud vō. q̄
grā post peccatū assilat deo hoī: qd p; in fide
q̄ nūq̄ daf alicui grā post peccatū seu ante

incarnationē seu post: nisi rōne fidei dei hoī
et hoc ē q̄ null⁹ post peccatū potuit eē grat⁹
deo sine fide dei hoīs. S; fides dei hoīs ē va-
plex. s. p̄pria et aliena. Paruulo daf grā sine fi-
de dei hoīs p̄pria. s; nō sine aliena. s. fide ec-
clesie: ut sicut p̄m̄ ab alio habuit. ita et grām
per fidem alienam. Adulto autē non daf grā
sine fide p̄pria dei hoīs: seu ante incarnationē
seu post assilat deo homini. Et qd obī grā as-
similans deo: et grā assimilans homini differt
eēntialit̄ sicut deitas et humanitas interinē-
dū est. Nam grā de intentione sua est assilare
deitati. et eo q̄ assimilat humanitati xpi: que
ē maxime assilata deitati. et deiformis assilat
deitati. Quicqd enī assilat rei que simillima
ē deo: assilat deo. maxime si assilat ei in quātū
deo filis est.

Q Meritur conse^{quen}
ter
de sbo grē. Circa qd erit mod⁹ in q̄stī-
onis duplex. ¶ Primo queres quō h; fieri in
sbo. ¶ Quō sit in sbo. ¶ Quō autē hēt fieri
querit mod⁹ susceptionis. ad qd terminādum
queret de illis in quib⁹ est libez ar. ligatū. ¶
An paruuli sint susceptibiles grē. ¶ An adulti
dormiētes vel alienati sint susceptibiles grē.
Ad primum Ber. de grā et li. ar
de auctoz salutis
ē. libez ar. capax. nec dare valet eā: nisi deus:
nec cape nisi libez ar. Si q̄ in paruulis non ē
libez ar. fm̄ actū: relinq; q̄ paruuli nō sūt capa-
ces grē. ¶ Itē si dicat q̄ in paruulis ē liberuz
ar. s; potētia. et h sufficit ad susceptionē grē
In contrariū obī. q̄ Ber. ibidē dicit p⁹. Tam
absq; consensu eē nō pōt recipiētis q; absq; grā
dātis. S; impossibile ē q̄ grā salutis def absq;
grā dantis. q̄ impossibile est q̄ def absq; consen-
su recipiētis. Cū q̄ in paruulis non sit potētia
consentiēdi: p; q̄ nec potētia suscipiēdi grām.
¶ Itē sicut dicit aug. in li. retractationū. Nō
miseret de⁹ nisi volūtas p̄cesserit. S; dei mi-
seratio est sue grē donatio. q̄ non dat grām
nisi p̄cedat volūtas. Cum q̄ in paruulis non
possit esse hī volūtas. nec ipsi p̄nt eē recepti-
biles grē. ¶ Cont. Bñ. 17. Dixit dñs ad abraā
Circūcidet ex vobis oē masculinū. et circūci-
detis carnē p̄patii vestri vt sit signū federis
inter me et vos. Infans octo diez circūcidet
in vobis. Erat igit circūcisio signū federis. i.
reconciliationis ad deū. s; illud erat x̄e signū.
q̄ x̄e erat reconciliatio ad deū et i paruulis et i
aliis p̄ sacm̄ circūcisionis. q̄ x̄e habāt paruuli
11

grā; dī p circūcīōne. Si ḡ sit āplīor largitio
grē dei tpe grē post passiōē q̄ ante. s. tempe
legis: p̄ q̄ paruuli saluānt̄ ⁊ suscipiūt grām
p̄ sacm̄ baptisimi. ¶ Itē. s. ad ro. Ubi abāda
uit delictū sup̄abundauit ⁊ grā. ⁊ sicut reḡ
uit peccatū in mortē: ita ⁊ grā regnet p̄ iusti
ciā in vitā eternā p̄ ihs̄ xpm̄. S; peccatū reḡ
uit in mortē vsq; ad mortē xpi in paruulis ⁊
adultis. ḡ grā que est p̄ ihs̄m xpm̄ attinget nō
solū adultos: s; ⁊ puulos. ¶ Itē. s. ad ro. Non
sicut delictū ita ⁊ donū: q̄ grā unū hoīs ihu
xpi in plures abūdauit. Si ḡ grā ihu xpi in
plures abūdauit q̄ peccatū originale. ⁊ p̄m̄
originale inficit paruulos ⁊ attingit. ḡ ⁊ grā
ihu xpi attingit paruulos. ¶ Itē. i. cor. i. s. Sic
in adā omnes moriūt. ita in xpo omnes uiuī
ficabūt. Si ḡ in adam omnes moriūt nō solū
adulti s; ⁊ paruuli. ḡ in xpo nō solū uiuīficabūt
adulti s; ⁊ paruuli. ¶ So. duplex est iusticia
vna quā homo sibi facit. alia que homini fit.
Iniusticia p̄ma ē culpa actualis: quā sibi facit
homo p̄ sui libez arbitriū. Iniusticia 2^a ē cul
pa originalis que otrahit ex culpa adē: ⁊ nō
ex li. ar. paruuli. S; cū iustificatio nihil aliū
sit q̄ redit^o de iniusticia ad iusticiā: erit iusti
ficatio duplex. vna ad quam homo facit. alia
ad quā homo nō facit. sicut iniusticia non otr
ahit ex aliquo qd paruul^o faciat. ita nec in iusti
ficatioe requirit^o consensu ei^o: s; sit i paruulo
p̄ exhibitionē sacri baptisimat. Iniusticia autē
que est in adulto non solū est illa que ei fit ex
culpa originali: s; etiā illā quā sibi facit ex culpa
actuali. ⁊ ppter h̄s necessario requirit^o qd adultus
ad iustificatiōē suā aliquid faciat: ⁊ iō necio
requirit^o consensu ei^o in actu. ⁊ sic p̄ q̄ in par
uulis ē potētia ad suscipiēdū grā;: h̄s etiā in
actu non consentiāt. ¶ Ad p̄mū in otrariū vō.
q̄ libez ar. accipit aliqñ in potētia: aliqñ in
actu. dicēdum ḡ q̄ nulla res que non h̄z prātē
arbitriū est susceptiua grē: quia illa sola h̄z po
tētiā liberi. ar. pp̄ie. s; dico q̄ non requirit^o
act^o li. ar. semp ad susceptionē grē: ⁊ maxime i
iustificatiōe paruuloz: s; solū sufficit ibi potē
tia li. ar. ¶ Ad aliud qd ob̄t in otrariū vō. q̄
est consensu in potētia: ⁊ in habitu: ⁊ in actu.
Consensu i potētia est in paruulo. consensu i
habitu ē in adulto dormiētē: q̄ firmo pposito
vā uigilaret consensu: ut ouertē ad deū: ⁊ pe
tiit grām. consensu in actu est ut in uigilante
q̄ h̄z ppositū firmū ut ad deū cōuertat. Si ḡ
gñaliter intelligat auctoritas illa d; intelligi
fm q̄ consensu gñal^o ob̄ istis trib^o modis. vel

ob̄ q̄ illa auctoritas itell^o de adultis. vñ dic
grē operanti salutē coopari ob̄ libertū ar. ouz
consentit. s; li. ar. non coopaf nisi in adulto: cū i
eo solo sit vsus liberi ar. ⁊ ppter hoc itell^o d
adulto. Et p hoc patz solutio ad aliud aug. ⁊
distingūendū ut p̄as.

Consequenter queri

tur de adulto utrū adultus dormiēs vel su
riosus seu amens possit recipere grām. Ad qd
sic ob̄. s; R. 3. q̄ sapientia ifusa ē Salomoni dor
mienti. S; sapia ē donū a deo sicut grā. Si ḡ
sapia pōt ifundi hoī dormiētē. ḡ ⁊ grā. Itē
uidemus p auctoritates scripture q̄ i somnis
erant reuelationes p̄phetaz. vñ. iz. Numeri
b̄. Si qs inter uos est p̄pha in uisione appa
rebo ei vel p̄ somnū loquar ad illū. S; sua lo
cutio nihil aliud ē q̄ reuelatio uitat. ergo in
somnia sunt reuelationes uitat ⁊ secretorū
dei. ¶ Itē. Job. 33. In somno tunc aperuit do
min^o anres uiroz. In somno igit^o sūt reuela
tiones. Iuxta has auctoritates sic ob̄. Sicut se
h̄z aīa in cognitione uitat: ita ordinata ē ad
amorē bonitat. Si ḡ in somno potest ei infū
di cognitio uitat. ḡ ⁊ ei in somno pōt ifundi
dilectio bonitat. S; amor bonitatis est grā. ḡ
hoī dormiētē pōt infundi grā. ¶ Itē titulo
de baptismo ⁊ effectu baptisimi b̄ q̄ grā sa
cramētalis infundit^o dormiētē. S; grā sacralis
est grā. ¶ Itē in illa decretali arguit Inno
centius papa hoc modo. De silib^o est iudiciū simile. S;
simil^o se h̄z quātū ad imobilitatiōē ⁊ ligati
ōē arbitriū dormiēs ⁊ paruul^o. Si ḡ paruul^o
non impedif ppter ligatiōē arbitriū qn reci
piat grām. ḡ nec dormiēs. ¶ Itē q̄ forte di
cet aliqs q̄ nō est sile. quia in paruulo solum
dimittēdū ē originale peccatū: quia nihil h̄t
de actuali. in adulto non solū dimittēdum
originale est: s; etiā actualē: ad cui^o dimissio
nem requirit^o consensu in actu: h̄s non requirit^o
ad dimissioē solū originalis: ita cum i dor
miente non sit consensu in actu non potest su
scipere grā; ad dimissioē culpe. ¶ S; tūc ob̄t
otra hoc. quoniā h̄s differat dormiēs ⁊ par
uul^o quantū ad actualē peccatū: non tñ diffe
runt quantū ad originale. quia vterq; h̄z ori
ginale. si ḡ in paruulo potest dimitti origina
le sine ei^o consensu p susceptionē grē baptisimat
ḡ ⁊ in adulto potest dimitti peccatū origina
le sine ei^o consensu. ¶ Itē aīa duplicē h̄z ordinē
vnū ad suum superi^o. s. deum. alium ad infe
rius. s. ad corpus suū. quod mouet ⁊ regit

Si igitur infusio gratie in anima est quantum ad ordinem
quod habet ad suum superius, scilicet deum: et non quantum ad
inferius: cum ille ordo maneat in anima dormi-
entis: videtur quod dormiens possit recipere gratiam sicut
et vigilans. **I**tem potentia rationalis que abso-
luta est et abstracta ab omni materia habet absolutam
libertatem: et est propria sui actus. Nulla igitur dispo-
sitione que sit facta in materia ligabit suam libertatem.
igitur in somno non ligatur suum arbitrium, sed est arbitrio
libera. igitur potest per suum arbitrium consentire ad susce-
ptionem gratie. Est igitur gratie susceptiva anima in dor-
mieta sicut in vigilante. **I**tem fantasia que
est vis sensibilis et inferior: quod rationalis: est li-
bera, non immobilis in somno, sed tunc virtuosus et for-
tius operatur et melius percipit operationem. Cum igitur virtu-
osior sit et rationalis in qua est libertas: quod fantasia
igitur ipsa non amittit suam operationem in somno. igitur
poterit consentire et recipere gratiam in somno.
Item sicut appetit sensibilis movetur ex specie
boni sensibilis delectabilis in dormiendo, ita ap-
petit rationalis potest moveri ex specie boni intel-
ligibilis in dormiendo, sed hoc est dispositio ad sus-
cipiendum gratiam. igitur dormientes habent potentiam dis-
positam ad suscipiendum gratiam. **I**tem aliquando est in
somno quod non sit plene resolutio vaporum vel
fumositate descendenti a cerebro: nec sit plene
resolutio sensuum, unde tunc surgunt dormien-
tes et faciunt opera vigilanti. ponatur igitur quod aliquis
in tali statu surgat et det elam: et huiusmodi plus
desiderium habet firmum et servens. constat quod aliquid
vel mori ille habet ortum ex bona radice. igitur fructus
boni est, igitur meritorius. **A**d oppositum. **B**er. **L**az.
absque consensu esse non potest recipienti quod absque gratia
vantis: et loquitur de dono gratie a deo. Si igitur non est
consensus in dormiente: non potest esse eo susceptio
gratie. **S**o. **v**d. quod est dispositio que impedit a se
ad susceptionem gratie: ad quam anima nihil operatur
actu nec habitu. et hoc est in parvulo baptiza-
to. Est alia dispositio ad gratiam que impedit
a se: ad quam nihil operatur anima secundum actum: sed secundum habitum:
sicut in adulto dormiente: qui plus perversavit
in firmo proposito baptizandi: si istis talibus im-
ponatur character baptismi: sunt dispositi ad gratiam
ipsis cooperantibus secundum habitum. Est etiam dispositio ad
gratiam ad quam cooperatur anima secundum actum: sicut est in adul-
to vigilante: cui imponitur character secundum actum.
Item notandum quod gratia aliquando infunditur ex virtute
sacri, aliquando sine sacro. Dicendum igitur quod gratia sa-
cramentalis in baptismo non infunditur nisi secundum
illam distinctionem: nec character baptismalis im-
ponitur. **S**ed autem que datur sine sacro non infun-
ditur sine actu consensu, et ita potest quod ipsi dormienti

non infunditur gratia nisi per sacramentum, et hec etiam ei non
infunditur nisi haberet habitum: quo velit suscipere
gratiam, id est nisi cooperetur secundum habitum. **S**ilicet videtur de
homo furioso. **A**d primum videtur quod et appropinquat
potest cogi per rationem ut assentiat. sicut
si aliquis tradideret alicui virtuti per virtutem
alicui rationis: posset cogi ratione ei vellet nollet
ad hoc quod assentiret illi. **S**ed non est sic de vi-
motina que est receptiva boni, illa enim nunquam
potest cogi ad bonum, imo si vult appetit bonum, si
non vult non appetit. **E**x parte igitur virtutis moti-
ue est libertas absoluta: ita quod nihil fit in ea sine
suo consensu, ex quo non potest cogi. **E**x parte
autem virtutis apprehensivae non est ita: quia aliquid
potest in ea fieri sine suo consensu: quia potest cogi
ad verum sicut dicitur est, et ideo scia potest imponi
anime sine consensu ipsi in dormiendo, anime tamen
non potest imponi gratia sine ei consensu, et intel-
ligendum est de gratia que infunditur sine sacramento
et ideo dormiens non est susceptivus talis gratie.
Per hoc patet solo de revelationibus, quia in re-
velatione non est aliud quod impossibile forme veri
in vi apprehensiva, non est autem ipsa necesse ad hoc
cooperari sicut visum est. **A**d aliud quod ob-
de decretali videtur quod est gratia cum sacramento et sine
sacramento. **S**ed igitur sine sacramento non potest
infundi dormienti sicut per hoc patet. **S**ed autem que est cum
sacramento potest: sed hoc cum distinctione posita:
quia oportet quod habeat consensum in habitu, et
hoc per hoc quod in illa decretali dicitur de baptismo
et effectu baptismi maiores etc. ponit Innocentius
talem distinctionem, dormientes autem et amotes
si plus quam amentia incurrat vel dormiant in con-
dictione persistit: quia in eis intelligitur traditionis
propositum perdurare: si fuerit sic immerit character
non suscipiant sacramenti. **S**ed autem si prius
cathecumini extiterint et habuerint propositum
baptizandi. **C**um tales in necessitatis articulo
consuevit ecclesia baptizare. **E**t sic per hoc patet
distinctio predicta: quod etiam necesse est quod dormi-
entes habeant consensum in habitu ad hoc quod re-
cipiant gratiam per sacramentum. **A**d aliud rursus
Innocentius in eadem decretali et ostendit quare non
potest dimitti originale ipsi adulto eodem modo
quo dimittitur parvulo, et ponit duplicem rationem
ad hoc dicens. **D**ominus qui totum hominem salvum
fecit in sabbato opus imperfectum non novit, et ideo
peccata non per parte sed per toto dimittit. **C**um igitur
in adulto sit peccatum originale et actuale: constat
quod unum non dimittit sine altero, sed actuale contra
habet cum consensu, igitur non videtur ei dimitti sine consensu
administer in habitu. **S**ed sine hoc non potest dimitti

originali in adulto. et propter hoc non potest di-
mitti peccatum in adulto sine consensu. Item
alia est ratio ad hoc. Pena originalis patitur est
careria visionis dei. actualis vero pena peccati
est gehena perpetua cruciat. unde si primum di-
mittitur alicui altero non dimissio: talis non caret
visione dei propter originale dimissum: et cru-
ciaretur in gehena perpetua propter reatum criminis
actualis. Sed hec ratio in impossibilia sese minime
pariat: imo sibi mutuo aduersant. et propter hoc
non potest dimitti originale per baptismum adul-
to si dormiat sine consensu. paruo tamen potest:
quia in ipso non est alia culpa que contrahat
cum consensu. Ad hoc quod obicitur quod ordo anime ad
suum superius manet in somno. videlicet quod ordo anime
est ut non proficiat secundum suam ultimam perfectionem
sine suo consensu. hec autem ultima perfectio est
ex forma bonitatis impressa ei. quia ex hac pre-
senti est homo in manu sui consilii. sicut beatus eccle-
siasticus. scilicet secundum ordinem anime ad istam perfectionem
relinquit homo suo libere. Unde dicitur. Quod nos
non habemus vitam coactam sicut habent irrationalia.
unde vita glorie vel gratie non datur nobis
coacte. et propter hoc cum anima non possit cogi ad istam
perfectionem que est ex forma boni per infusionem
gratie non potest recipere gratiam: cum consensus
actu non sit in dormiente. Ad aliud dixe-
runt quidam. quod sicut videmus quod clavis duplex est
ligata. uno modo quia non est potestas ligandi
vel solvendi propter idoneitatem potestatis. quia scilicet
non habet idoneitatem. et hoc modo ligata in
precepto suspensa vel degradata. quia non habet
idoneitatem ad hoc. Alio modo dicitur clavis in alio
quo ligata non propter idoneitatem ipsius necessitatem
nec potestatis sue. sed quia deficit ei materia. scilicet
sibi quos liget vel soluat. et hoc modo liga-
ta est clavis in monacho vel religioso. Similiter
dicitur quod in somno libere. secundum se non ligata: sed quia
non habet materiam in somno que ei subiecta sit.
Quod non habet executionem potestatis in somno:
hoc non est quia deficit vel liget potentia libere.
ar. sed hoc propter defectum materie. in vi autem sen-
sibili non est executio in somno propter defectum
potentie quia ligata. et propter defectum materie
que ei non offertur. Unde generaliter rationalis cuius est libere.
absoluta est a materia. et inde est libera. nec li-
gata in somno sed se: sed ligata quia non habet execu-
tionem in ope propter defectum materiae circa operam
Alii dixerunt iuxta philosophum. Quod cum in anima sit vis
que non dependet a corpore quantum est de se
scilicet libere. et vis dependens a corpore. scilicet vis mo-
tura occupabilis. irascibilis. sed remuneratio

meriti: et est secundum animam et secundum corpus: necesse est
quod opus meritorium fiat per vim anime secundum se et per
vim ad corpus: et non solum per unum. et ideo in ope
meritorio impar libere arbitrium: et vis ad cor-
pus facit motum vel opus. et quia in dormi-
te ligata vis ad corpus: propter hoc in dormiente
non potest libere ar. habere consensum merito-
rium vel operatum in ad gratiam. Ideo differunt
sicut dicit Augustinus. Quedam est vis impans
motus. et hec est vis imperans libere ar. et quedam est
faciens vel exequens motum. et hec est vis ad corpus
hec autem immobilis in somno: quia est vis cor-
poris seu ad corpus. Quia ergo cessat vis faciens
motum. ideo cessat vis imperans motum. et ita
cessat libere ar. sicut rex est impans et mones
et homines sunt exequentes. et si non esset qui
obediret regi: rex cessaret a suo imperio. Sicut
dico quod libere ar. cessat in dormiente: quia cessat vis
faciens motum. unde ligatum est non in se: sed in
exequente. et ideo non potest recipere gratiam. Sed
obicitur quia libere ar. de se elicit motum consensum sine
aliqua cooperatione vis sensibilis. seu virtutis or-
dinate ad corpus. ergo quantum ad sentire non im-
mobilitas in somno. Item dicitur anselmus. quod non
lunas est in se ipsum mouens. ergo nulla erit
causa sufficiens ad motum vel quiescentium vel
quietandum ipsam. Item dicitur quod duplex est motus
scilicet motus ab anima. et motus ad animam. In motu
ad animam se habet anima in potentia passiva et
receptiva solum. In motu ab anima se habet anima
in potentia activa. Primum autem motus est in vi ap-
prehensiva. quia recipit spiritus reus extra. a quibus
incipit motus et terminatur ad animam. Et ideo vis
apprehensiva est vis passiva solum et receptiva. et
motus eius est ad animam. et inde est quod si sit impans
extra fiet motus in ea ipsa nihil operante: cum non
faciat vel incipiat motum sed mouet a rebus extra
et ideo in somno potest exercere suam operationem si
sit agens extra vel imprimens in ea formam. Item
autem motus est in motum. Nihilominus videtur me-
lius videtur quod sicut in motu secundum egritudine: ut in
furia rapit tota anima ad vim morbi expellendam
sicut in quibusdam motibus ut in extasi per gratiam
rapit tota anima ad videndum ea que super ipsam
sunt. sicut fuit in rapto Pauli et per hoc. sicut
et in coitu dicimus quod tota interior anime fertur
ad actum generative et rapit. ita dicimus de libere ar. in
somnia: quod non potest immobilis quia liget in se
nec vis in qua est. sed quia anima rationalis cuius est to-
taliter fertur ad alium actum alteri vis in somno.
sicut ad alium nutritivum: quia vis nutritiva
est que maxime operatur in somno. et ideo quia anima

rōnalis in somno non intēdit vt vtaf li. ar. dī imobilitari, et iō nō opaf nec suscipit grāz in somno: cū oporteat ipm operari et osentire actū ad illud qd suscipit. ¶ Ad aliud qd obī de fantasia notandū qd cū sint vires aīe qda; fm partē rōnalē, quedā fm irrōnalē, ex parte irrōnalis vegetabilis sensibilis. Ex parte rōnalis intellex? specularius, apphēsiuus et motiuus, circa quālibet dīam est accipe duplice vim, vnā que semp est cū suo actū, aliā que non semp. Abi grā. Ex parte vegetabilis ē accipere vim vegetādī: que semp otinuat suum actū, s. vegetare in corpore, et vim augmētandi et gūandi: que non semp otinuat suum actū. ¶ Itē ex parte sensibilis ē accipere vim apphēsiuā deforis, vt visū, audituam et hī, que non semp otinuat suū actū et vim apphēsiuā interi? sicut fantasia: que semp otinuat suū actū: sine in somno seu in vigiliis, sicut dīc pbs. S; i somno tota ei? intētio vtaf interi?, in vigilia vero diffundit ad apphēsiuas exteriores, vnde ppter hoc meli? pcpim? opationē ei? in somno qd in uigilia. e? signum est qd qñ claudim? alios sensus in uigilia tūc opationē fantasie pcpim? uelut lucē spēs sensibiles seruatas interi? illustratē. ¶ Itē ex pte apphēsiui intellex? ē uis duplex, uis que semp ē cum suo actū uelut lux, et sicut dicit pbs, se h; ad irelligibilia sicut lux ad colores, et dicit intellex? a gēs: et uis que non semp est cū suo actū, s. edncif de potētia i actū, et dī intellex? possibilis. ¶ Itē sili modo ex parte motiui intellex? ē uis duplex, uis que semper ē cū suo actū, ut quēadmodū intellex? agēs ē otinue irradiās sup aīam ad cognoscēdū intelligibilia firat, ita ex ista parte est uis radians: et mouens ad appetibilia bonitat; semp remurmurans otrariis: quā dīcim? in dēre hū. Prima uis que non semp ē cū suo actū, nō enī est determinata ad unū actū: s. ad oppositos act? se h; fm dēlectionē liberā: penes quam ponit li. ar. Patet igit? rōnis qd nō ē sili mod? opatōis fantasie, et li. ar. et rōnis quantū ad uim que nō habet actū otinū. ¶ Ad illud rō qd obī per similitudinē appetit? sensibilis et appetit? rōnal dō qd appetit? sensibilis: sic dīc Jo. Dama, magis agit qd agat, et hoc ē quia deducit et ē hī a spē obiecta delectabilis, appetit? rō rōnalis magis ecōtrario agit qd agatur, et ideo qñ ad aliā opationē rapit aīe intentio uelut i furia et i somno gescit, et hoc mō dī ligari sic dīctū est. ¶ Ad ultimū dō, qd quāuis non sit pītis

negocii secundū p̄dictā ipostasi; qd operatio illi? q sic insurgit i somno p̄cedit ex trute esti matua: que uis nō solū accipit spēs sensibiles s̄ intēriones spēs sensibilū: sicut dicit Auid, ut delectabile tristabile, bonū, malū, nocitiuū, fugitiuū, ex quaz intērionū p̄ntatione fortisfima in talib? mouet extimatua: et mouet ad hoc qd homo surgat et opet ligatis somno uirib? exteriorib? sensus et li. ar. rōis, unde qd faciat nō reputat ei ad meritū: ut demeritū nec ad laudē ul nitu p̄iū. Ex his igit? satis manifestū eē potest qualē grā h; fieri in s̄iecto.

Postea inquiren

dū ē de grā quō sit in s̄iecto. Et q̄ runt duo. ¶ Primo an grā insit fm maius et min?, hoc ē an sit maior in uno qd in alio. ¶ 2o an fm maius et min?, s. fm intētionē et remissīonē: put vt margarita albiore equo.

Ad primum sic. Aug. ad Darda nū. De ubiq; tot? ē. Quō ḡ in aliis ampl?, in aliis min?. S; vt est in aīa p grām et in quolib; hīte grām, ḡ tot? est in quolib; hīte grām, et tot? hī a quolib; ḡ tū h; un? grāz qd ali?. Si ḡ ip; hēre ē eē grē, ḡ tū h; un? de grā qd ali?. ¶ Itē grā opaf ad vātē et ad recipiētē. S; dans nō se hēt fm mai?, s. equaliter omnib?. s̄ nec recipiēs, ḡ grā nō ē maior in uno qd in alio, ex quo non pot? dēterminari ei? maioritas: nisi fm vātē ul recipiētē. ¶ Dicoz p; qd dans ē simplex nō hīs quātitatē, s. ipse de? s̄ ex parte recipientis est equalitas sicut ex parte dantis, quia homo in quātū imago est in potentia recipiēdi grām. Si ḡ ipsa imago non est maior in uno qd in alio, ḡ nec recipiēs se habet fm mai? et min?, ḡ ex utraq; pte ē equalitas. ¶ Ad oppositū, Aug? ad Dardanū. In quib? bitat de? nō equalē habitat, quia inde ē illd qd hēlyse, 4. d. 2. p̄posat ut in eo eēt duplex spiritus, i. in duplo qd in hēlyse. Si ergo illd erat possibile quod petebat: et petebat in se spūs duplicari, ḡ i eo poterat spūs maior eē qd in hēlyse in duplo, ḡ et grā in duplo, qd spūs ille grā ē. ¶ Itē aug ad Bonifaciū. Hīa meref angeri. Potest ḡ eē maior in uno qd in alio. ¶ Do. dō, qd maius et min? nō dīcū ita i formis spūalib? sic i formis corporalib?, quia in formis materialib? vicūf fm quātitatē dimēsiuā, et rō hui? est: quia sūt forme materiales et p̄ficientes materiā, forme aut? spūales imāles sunt, et inde est qd maioritas et minoritas non dēterminant in eis fm

quantitatē dimēnsiā. s. solū s. quātitatē virtu-
alē. s. q. dicit aug. de quāritate aie. q. aia n̄
d̄ quāta s. m. quātitatē dimēnsionis sicut lignū
s. s. m. quātitatē virtutis. ¶ Tres d̄ q. grā p̄t
dici maior tribus modis. s. maior virtute. et ex-
p̄ssione. et inclinatione. et rō h̄ q. grā nihil
aliud ē. q̄ similitudo dei in creatura rōnali que
ē effectus dei. s. similitudo rōnalis creature ad deū
potest eē vel q. sit ei filis s. m. rōnē efficientis.
et sic d̄ similitudo virtutis q. virtus vel potentia
debet ei s. m. rōnē efficiētis. Aut est similitudo s. m.
rōnē qua deus ē causa exemplaris seu formalis. et
sic d̄ similitudo exp̄ssionis seu s. m. exp̄ssionem
quod dicit esse similitudo inter sigillū et ceram
impressam in sigillo. Sicut ipsa dei sapia ē quasi
sigillū. et ei⁹ similitudo exp̄ssa ē in rōnali crea-
tura. Aut ē similitudo s. m. rōnē qua deus ē cā fi-
nalis. et sic d̄ similitudo inclinationis vel or-
dinis. quia ex hoc q. rōnalis creatura ē p̄pter
finē qui est sūma bonitas. ex hoc inclinā ad
illā tāq. ad finē. tñ hanc inclinationē tollit
peccatum. Sicut q̄ ē dei similitudo in creatura
istis tribus modis. s. s. m. virtutē. et exp̄ssionē. et in-
clinationē. ¶ Maioritas q̄ grē aut ē virtutis res-
pectu efficiētis. aut exp̄ssionis respectu cause ex-
emplaris. aut inclinationis respectu cause finalis.
Secundū hoc maior fuit grā in xpo q̄ in aliis.
et cōter maior ī beata v̄gine. et cōter ī aliis
sanctis: quia hūerūt maiorē virtutē. et ad plura
opabilia. quia xp̄s hūerūt maiorē: alii minores
respectu illi⁹. beata Maria cōter maiorē re-
spectu aliorū. et sic de aliis similitudinib⁹. et q̄tū
ad hoc intelligit aug. q. Deluse⁹ perebat in se
duplicari sp̄m. Delicēta q. maiorē hēret sp̄m
q̄ Delias quātū ad maioritātē virtutis ad pla-
opabilia. Perebat enī q. duplicaret virtus in
ipso ad operādū plus ī duplo. et hoc faciebat
propter incredulitatē populi. ¶ Ad p̄mā rō-
nē in contrariū d̄. sicut dicit p̄bus ī li. de cau-
sis. p̄ma cā ī oib⁹ reb⁹ ē s. m. dispositionē unā
non tñ omnes recipiūt ipsā s. m. dispositionē
vnā seu rōnē vnā. nec ei⁹ opationē. quia q̄daz
recipiūt ipsā vel ei⁹ opationē receptione cor-
porali. q̄dā receptiōe sp̄nali itellectuali. et exē-
plū est in luce seu in radio solis. Radi⁹ enim
solis quātū est de se non attingit materiam
liquefactibilem vt cerā. et materiā indurabilem:
vt lutū. quātū est de se. eodē mō opat ī ut q.
s. non a parte recipiētū. vnde nō idem efficiēt
in vna et in alia: quia non recipiūt ipm eodē
modo. Imo lutū recipit s. m. vnā dispositionē
et cera s. m. aliā. s. m. q. hūerūt diuersas naturas. et

propter hoc non efficiēt idem in vtroq. p re-
ceptionē radii. Similf d̄ q. de quātū ē de se
vno mō se h̄ ad omnes creaturas et equalf.
non tñ vno modo nec equalf ab omnib⁹ reci-
piēt. ¶ Ad 2^m d̄. q. attēdēdo vātē nō ē vna
quātū in ipso est. quia non plus se h̄ de se ad
vnū q̄ ad aliud. Sicut attēdēdo recipiēt s. m.
se nulla est vna in receptione: nec maioritas
nec minoritas. q. ipm recipiēs equaliter se h̄
in omnib⁹ ad recipiētū grām quātū ē de se. et
hoc declarat p̄ exemplū in natura. Videmus
enim q. sol quātū est de se sicut se h̄ ad illū-
minādū omnes partes aeris. sicut omnes ptes
aeris quātū est de se sicut se h̄ ad recipiētū
illuminatiōis a sole. vnde vna quātū est de se:
non magis se h̄ ad hoc q̄ alia. s. attēdēdo
opationē p̄tiū aeris ad solē: sic ē vna in il-
luminatiōe: quia partes aeris que sunt p̄-
quiores soli plus recipiūt de illuminatiōe a sole.
et plus infinit sol in illis. Eodem modo intel-
ligendū ē q. maioritas grē nō attēdit ex pre-
dantis s. m. se nec recipiēt s. m. se. s. ex ordine et
opatione unā ad alterū. quia aia que p̄p̄gor
est et p̄p̄inquin⁹ ordinat deo est susceptiua ma-
ioris grē. et ideo xp̄s qui p̄p̄inquin⁹ est: plus
recipit. et cōter beata v̄go. et sic cōter de ali-
is sanctis s. m. ordinem diuine dispositionis et
p̄destinationis.

Consequenter queri

tur vtrū grā sit in subiecto s. m. intēsiōis et re-
missionē. put d̄ margarita albiorequo. hoc
est querē vtrū magis intēdat in vno q̄ in alte-
ro. Ad quod sic. Aug. ad Vardanū. In sanctis
alii sūt sanctiores aliis. s. vñ b̄ nisi h̄ndo abū-
danti⁹ inhabitatiōe deū. Et dicit ibi q. habet
inhabitatorē deū hoc non est nisi p̄ grām. q̄ in q.
bnsdā sanctis magis est intēsa grā q̄ in aliis.
Sicut q̄ recipit magis et min⁹ in vno q̄ in alio.
¶ Ad oppositū. Duplex est eē. s. p̄mū et 2^m. et
hoc ē esse nature et ordinis. s. m. eēntialia p̄mi
eē nō recipiūt magis et min⁹. q̄ sicut nec eēntia-
lia secūdi eē recipiūt magis et min⁹. s. essen-
tiale secūdi eē ē grā. q̄ grā non recipit magis
et min⁹. ¶ Itē imago dei nō recipit in nobis
magis et min⁹: q. non est dicere q. ipsa sit ma-
gis imago nūc q̄ in alio t̄p̄nec magis ima-
go in vno hoīe q̄ in alio. q̄ p̄fectio imaginis
non recipit magis et min⁹. s. grā ē p̄fectio
imaginis. q̄ zc. ¶ So. d̄ q. cui sit duplex grā
s. creata et increata. increata nō recipit magis
et min⁹. q. ipsa ē s̄ba. Creata s̄o recipit magis

et minus: quia ipsa est accidens. et magis et minus at
 tendunt in natura per accessum ad gratiam incretam:
 nec est simile de primo esse et secundo. quia primum esse est de
 forma, unde esse primum esse est hoc quod iam est actu.
 et ita hoc completum et terminatum est. et ideo non
 recipit magis et minus. Sed esse secundum respectu
 finis. hoc est in ordine ad finem et complementum. et
 propter hoc adhuc est in potentia et non in actu.
 et accessus ad finem potest esse magis et minus et in
 equaliter. et propter hoc secundum esse recipit magis et mi-
 nus: sicut quod potentia magis et minus accedit ad
 finem et completum: cum non sit completum nec terminatum
¶ Ad secundum quod dicitur de imaginem dei et eentiam
 aie considerare quantum ad esse primum. Item dicitur
 eam considerare non absolute sed in ordine ad finem.
 et sic considerat ut potest tendere in finem. et hoc
 modo potest recipere magis et minus. et sicut gratia que
 est perfectio. et sic per quod gratia recipit magis et mi-
 nus: quoniam per maiorem accessum et minorem ad finem
 seu ad gratiam incretam. unde augustinus in libro de predestinatione
 dei ad Dardanum ponit exemplum de magis et
 minus in positionibus et pronationibus. in peccato et
 gratia. quia in peccato. de magis et minus per recessum
 a deo: qui recessus attendit per dissimilitudinem
 et non sicut distantiam localem: quia peccatum est dis-
 similitudo dei. in gratia per accessum maiorem et mi-
 norem ad lumen vel ad divinam similitudinem. quia
 gratia est similitudo dei. unde non attendit
 per accessum localem. et ponit exemplum. sicut oculi ceci
 tanto longius ab hac luce dicuntur: quanto fuerint
 ceciores etc.